[image: Imagem Brasão Macaé]
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

INDICAÇÃO Nº ____/2021

  O Vereador que a presente subscreve, depois de observar as normas regimentais, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo, através dos órgãos competentes da administração, instalação de passagens de fauna em rodovias no perímetro urbano com proximidade a áreas de relevante travessia de fauna silvestre local, como por exemplo, na Rod. Amaral Peixoto, ao lado da Lagoa de Imboassica, a fim de reduzir os atropelamentos de Capivaras (Hydrochoerus hydrochaeris).

Justificativa:
Em Macaé, a Lagoa de Imboassica é uma das áreas que podemos ver grande circulação de fauna silvestre local e travessia terrestre pelo pavimento da Rodovia Amaral Peixoto, como de Capivaras (Hydrochoerus hydrochaeris), uma vez que encontram ali um ambiente propício para sua subsistência, reprodução e termorregulação. É necessário que possamos garantir a proteção dessa e de outras espécies através da implementação de outras medidas mitigatórias para esta problemática que envolve risco de vida animal e humano, visando reduzir o índice de acidentes e atropelamentos em nosso perímetro urbano.
É importante considerar soluções de mitigação como a construção de passagens, como as inferiores e/ou aéreas, por exemplo, associadas com ações de cercamentos específicos (solicitado via Indicação 1553/2021), impedindo que os animais cruzem pelo pavimento da rodovia, ao mesmo tempo que os guia para travessias seguras nas passagens, sem coibir a permeabilidade da fauna e a conectividade ecológica. Considerar estudos e análises, com outros órgãos afim, para compreender melhor os efeitos das interações entre a fauna silvestre com as passagens, com a estrutura viária e as atividades antrópicas locais.

Sala das Sessões, 11 de junho de 2021

____________________________________
VEREADOR RAFAEL AMORIM
Indicação.º
Gabinete do Vereador Rafael de Oliveira Bichara Amorim
Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa
Macaé-RJ. CEP: 27.948-010
Telefone/Fax (022) 2772-4681
E-mail: rafaelamorim@cmmacae.rj.gov.br

image1.png